
Latvijas izglLatvijas izglīīttīības sistbas sistēēma ma ––

zinzināāššanas, prasmes, kompetence anas, prasmes, kompetence 

1.1.--4. l4. līīmenismenis

Baiba Ramiņa

Akadēmiskās informācijas centrs
www.aic.lv

Konference
LATVIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ATTIECINĀŠANA PRET 

EIROPAS KVALIFIKĀCIJU IETVARSTRUKTŪRU

2011. gada 14. februārī
Rīgā, viesnīcā „Avalon Hotel”, 13. janvāra ielā 19



LikumiLikumi





EKI Profesionālo kvalifikāciju līmeņi

spēj parādīt, ka pārzina un izprot aktuālākās 
zinātniskās teorijas un atziņas, pārvalde 

mūsdienu pētniecības metodes attiecīgajā
zinātnes nozarē vai profesionālajā jomā un 

dažādu jomu saskarē

8
doktors

piektais profesionālās kvalifikācijas 
līmenis 
noteiktas nozares speciālista augstākā
kvalifikācija, kas dod iespēju plānot un 
veikt arī zinātniskās pētniecības darbu 
attiecīgajā nozarē

spēj parādīt padziļinātas zināšanas un 
izpratni, kuras nodrošina pamatu radošai 

domāšanai un pētniecībai, tajā skaitā
darbojoties dažādu jomu saskarē

7 
maģistrs

spēj parādīt attiecīgajai zinātnei vai profesijai 
raksturīgās specializētās zināšanas un 

attiecīgās jomas svarīgāko jēdzienu un 
likumsakarību izpratni

6
bakalaurs

spēj parādīt vispusīgas un specializētas 
attiecīgajai profesionālajai jomai atbilstošas 

faktu, teoriju, likumsakarību un tehnoloģiju 
zināšanas un izpratni

5
koledža

ceturtais profesionālās kvalifikācijas 
līmenis 
teorētiskā un praktiskā sagatavotība, 
kas dod iespēju veikt sarežģītu 
izpildītāja darbu, kā arī organizēt un 
vadīt citu speciālistu darbu;



EKI Profesionālo kvalifikāciju sistēmas līmeņi

vispusīgas faktu, teoriju un 
likumsakarību zināšanas,

kas nepieciešamas personiskai 
izaugsmei un izglītības 

turpināšanai

4
vidusskola

trešais profesionālās kvalifikācijas līmenis 
paaugstināta teorētiskā sagatavotība un 
profesionālā meistarība, kas dod iespēju veikt 
noteiktus izpildītāja pienākumus, kuros ietilpst 
arī izpildāmā darba plānošana un organizēšana 

otrais profesionālās kvalifikācijas līmenis
teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod 
iespēju patstāvīgi veikt kvalificētu izpildītāja 
darbu

spēj apgūt faktus, zināšanas un tās 
izmantot

3
pamatskola

(9 kl.)

pirmais profesionālās kvalifikācijas līmenis
teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod 
iespēju veikt vienkāršus uzdevumus noteiktā
praktiskās   darbības sfērā

pamatzināšanas un spēja izprast 
savas darbības sekas

2
spec.izgl.

elementāras zināšanas 1
spec.izgl.


